

## Kertomus Kotikielen Seuran 75. toimintavuodesta

(14. 3. 1950 — 13. 3. 1951)

Kotikielen Seura on kuluneena 75. toimintavuotenaan pitänyt kuusi kokousta (keväällä 1950 kaksi, syksyllä 1950 kolme ja keväällä 1951 yhden). Kokouksissa on ollut läsnä keskimäärin 31 henkeä (edellisenä toimintavuonna 50) ja niissä on pidetty seuraavat esitelmät:

14. 3. 1950 (vuosikokous): Tri PAAVO SIRO: »Kuinka suomalais-ugrilainen kielen-tutkimus yrittää ratkaista nykyhetken tärkeimmän tehtävänsä?»

20. 4. 1950: Prof. MARTTI RAPOLA: »Eräiden sanakirjatietojemme lähteistä». (Julkaistu Vir. 1950, s. 217—.)

27. 9. 1950: Yliopp. VÄINÖ KOMU: »O.l. Pyhäjärven murteen deskriptiivisistä sanoista».

9. 11. 1950: Yliopp. EINIKKI HIRVIRANTA: »Ihmisen nimityksistä Vanajan murteessa».

14. 12. 1950: Yliopp. NILO NUUTINEN: »Savo-karjalaisen osakunnan v. 1836 käytäntöön ottaman suomenkielisen nimikirjan sanastosta».

15. 2. 1951: Tri MATTI KUUSI: »Vanhin suomalainen sananlaskukokoelma». (Julkaistu Kalevalaseuran vuosikirjassa 31, s. 64—.)

Viime vuoden helmikuussa perustettu ylioppilaskerho on kuluneena vuonna pitänyt kaikkiaan kuusi kokousta, joissa on ollut läsnä keskimäärin 36 henkeä. Joka kokouksessa on ollut esitelmä suomen kielen tai jonkin sen lähiaineen alalta, usein lisäksi alustus, esim. oikeakielisyydestä, murteenkeruusta tai puheopetuksesta ja joka kerta lausunta- tai musiikkiohjelmaa sekä teetarjoilua. Ylioppilaskerho huolehti viime keväänä esitelmätilaisuuksien järjestämisestä osakuntien kotiseuturekille lähteille ja syksyllä se järjesti neuvontatilaisuuden suomen kielen ja kirjallisuuden opintoja aloittaville. Syksyllä oli myös tutustumiskäynti kustannusosakeyhtiö Otavan kirjapainoon.

Jäsenmaksuna maksaneita jäseniä oli Seurassa kuluneena vuonna 60, niistä samalla ylioppilaskerhon jäseniä 36. Jäsenmaksu on ollut 50 mk lukuvuodelta.

Seuran toimihenkilöinä ovat olleet seuraavat vuosikokouksessa 14. 3. 50 valitut henkilöt: esimiehenä prof. MARTTI RAPOLA, 1. varaesimiehenä dos. LAURI HAKULINEN, 2. varaesimiehenä yliopistonlehtori KAARLO NIEMINEN, sihteerinä maist. RITVA PELTONEN, varasihteerinä maist. EVA LAUNONEN (o.s. Kalliala), rahaston-, kirjaston- ja arkistonhoitajana dos. VEIKKO RUOPPILA, tilintarkastajina kamreeri AIMO PENTTILÄ ja tri MATTI SADENIEMI sekä varatarkastajina maist. MATTI LIIMOLA ja pankinjohtaja PAAVO PITKÄNEN.

Seuran edustajina Sanakirjasäätiön valtuuskunnassa ovat olleet korkeakoulunlehtori EINO LESKINEN varsinaisena ja yliopistonlehtori KAARLO NIEMINEN varajäsenenä. — Tieteellisten Seurain Paikannimitoimikunnassa ovat Seuraa edustaneet maist. LYYLI RAPOLA vakinaisena ja dos. LAURI HAKULINEN varajäsenenä.

August Ahlqvistin, Yrjö Wichmannin ja Artturi Kanniston rahastojen tänä vuonna käytettävissä olevista korkovaroista määräämään asetetussa lautakunnassa edustivat Kotikielen Seuraa dos. R. E. NIRVI ja maist. REINO PELTOLA. Lautakunta päätti jakaa seuraavat palkinnot, joista kukin on 3 000 mk:n suuruinen: tri Osmo IKOLALLE teoksesta »Tempusten ja modusten käyttö ensimmäisessä suomalaisessa

raamatussa verrattuna vanhempaan ja nykyiseen kieleen. I», tri AULIS OJAJÄRVELLE teoksesta »Sijojen merkitystehtävistä Itä-Karjalan Maaselän murteissa. Nominatiivi, genetiivi, akkusatiivi ja partitiivi» sekä tri MATTI SADENIEMELLE teoksesta »Metriikkamme perusteet ja sovellutusta moderneihin ja antiikiin mittoihin». Korkeiden loppuerä liitettiin Yrjö Wichmannin rahastoon.

Seuran aikakauslehden Virittäjän 54. vuosikerta (1950) sisältää 483 + XVI sivua. Sisällysluettelo julkaistiin erillisenä vihkona, niin että vuosikerta tuli ilmestymään 5 numerona (4 vihkona). — Virittäjän julkaisemista varten Seura sai seuraavat avustukset: valtiolta 500 000: —, Alfred Kordelinin yleiseltä edistys- ja sivistysrahastolta 40 000: — ja Suomalaisen Kirjallisuuden Seuralta 38 000: —. Virittäjän kokonaismenot viime vuonna olivat 885 721: —, niistä painatusmenoja 730 872: —; tilikauden tappio oli 36 043: —. Lehden toimituskunnassa ei tapahtunut muutoksia.

Helsingissä maalisk. 13. pnä 1951

RITVA PELTONEN  
Kotikielen Seuran sihteeri